TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMISSÃO DE ATUALIZAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO

ATA DE REUNIÃO – 04.09.2020

Aos quatro dias do mês de setembro de 2020, das 14h às 18h15min, reuniram-se, por videoconferência realizada por
meio do Google Meet, os Magistrados Dra. Denise Indig Pinheiro, Dr. José Wellington Bezerra da Costa Neto e Dr.
Nelton Agnaldo Moraes dos Santos; a Secretária da Judiciária, Patrícia Scheifer; e os seguintes servidores: Adriana
Côrrea de Oliveira, Alan Junqueira Gil, Bruno Rafael Thomé Belão, Cíntia Maria Dantas Fávero, Glauco Rodrigues
da Conceição, Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Marcus Vinicius Ogawa, Nilton Freire de Moraes, Silvio Cesar
Teixeira e Tatiana Silvestre Fernandez. Ausentes o(a)s servidores Andrea Mayumi Shimada Sonehara, Daniela do
Carmo Tortorelli  e Douglas Galvão França de Andrade. A 44ª reunião desta Comissão foi iniciada pelo servidor
Marcus,  que  cumprimentou  os  presentes  e,  em  seguida,  retomou  o  exame  das  proposições  de  alteração  dos
dispositivos a seguir  enumerados, elaboradas pelos servidores Bruno, Luciano, Marcus e Silvio,  bem como pela
Secretária da Judiciária, Patrícia Scheifer, e a oficial de gabinete, Daniella Iyda: i) art.52-A; ii)  incs. III, V, VIII e IX
do § 2º e § 3º do art. 63; iii) art. 60-A; iv) incs. VIII e IX do § 10 do art. 65; v) §§ 4º e 5º do art. 67; vi) § 3º do art. 68;
vii) parágrafo único do art. 69; viii) §§ 1º e 3º do art. 70; ix) § 2º do art. 71; x) “caput” do art. 75; xi) inc. I do art. 80-
A; xii)  “caput” do art. 82; xiii) “caput” e §§ 1º a 7º do art. 92-A; xiv) “caput” do art. 107; xv) “caput” e parágrafo
único do art. 116-M; xvi) § 2º do art. 148-N; xvii) § 1º do art. 157; xviii)  “caput” dos arts. 165 e 166; e xix) art. 175-
A. Registre-se que a Dra. Denise e o Dr. José Wellington adentraram nesta reunião após o encerramento de suas
participações no Webnário “Direito Eleitoral Digital”, que foi promovido pela Escola Judiciária Eleitoral Paulista –
EJEP. Às 17h55min, tendo todas as sugestões sido analisadas e inexistindo outras questões a serem debatidas no
âmbito desta Comissão, a Dra. Denise, o Dr. José Wellington e o Dr. Nelton, bem como a Patrícia, Marcus, Luciano e
Alan  prestaram suas  homenagens aos  magistrados  e  servidores  que  participaram desta  empreitada,  exaltando o
trabalho realizado com notório empenho de todos os envolvidos. Não havendo outros assuntos a serem tratados, a
reunião foi encerrada. Eu, Marcus Vinicius Ogawa, coordenador da Comissão de Atualização do RITRE-SP, lavrei
esta Ata, que vai assinada eletronicamente por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS OGAWA , CHEFE DE SEÇÃO, em
07/09/2020, às 17:04, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE HORACIO HALFELD REZENDE RIBEIRO , JUIZ DA
CORTE, em 08/09/2020, às 10:16, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALAN JUNQUEIRA GIL , CHEFE DE GABINETE , em 08/09/2020,
às 11:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NILTON FREIRE DE MORAES , ANALISTA JUDICIÁRIO , em
08/09/2020, às 11:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GLAUCO RODRIGUES DA CONCEIÇÃO , TÉCNICO
JUDICIÁRIO , em 08/09/2020, às 12:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA CORRÊA DE OLIVEIRA , TÉCNICO JUDICIÁRIO ,
em 08/09/2020, às 14:26, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DENISE INDIG PINHEIRO , JUIZ ASSESSOR DA
CORREGEDORIA , em 08/09/2020, às 17:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CINTIA MARIA DANTAS FÁVERO , CHEFE DE SEÇÃO, em
08/09/2020, às 18:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TATIANA SILVESTRE FERNANDEZ , COORDENADOR, em
08/09/2020, às 18:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES , COORDENADOR,
em 09/09/2020, às 11:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO RAFAEL THOMÉ BELÃO , CHEFE DE SEÇÃO, em
09/09/2020, às 14:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE WELLINGTON BEZERRA DA COSTA NETO , JUIZ
ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA, em 09/09/2020, às 18:53, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NELTON AGNALDO MORAES DOS SANTOS , JUIZ DA CORTE ,
em 09/09/2020, às 23:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVIO CÉSAR TEIXEIRA , ASSESSOR, em 10/09/2020, às 15:16,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER , SECRETÁRIO , em 13/09/2020, às 17:46,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-sp.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 2106308 e o código CRC ABF87B30.

0080704-63.2019.6.26.8000 2106308v2